
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 29   DEL   13-02-2023

Oggetto: Conferimento servizio finalizzato al supporto in materia giuridica allo Studio Legance di Roma

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che l’Ente Parco ha necessità di procedere all’affidamento di servizi giuridici con particolare
riferimento al diritto amministrativo, al diritto ambientale ed ai profili regolatori del territorio dell’area
protetta;

Preso atto in particolare che le prestazioni che necessita l’Ente, “servizi giuridici in materia di diritto
amministrativo”, sono finalizzate alla valutazione giuridica in relazione a tematiche di diritto amministrativo
di interesse per l’Ente Parco tra cui:

supporto in ordine ai profili giuridici relativi a tematiche di diritto ambientale;-

supporto in ordine alle problematiche inerenti la gestione della fauna selvatica e le relative-

problematiche inerenti il rapporto con la proprietà privata e l’indennizzo del danno;
supporto in ordine alle problematiche inerenti le attività amministrative e giudiziarie della polizia-

locale - guardiaparco;
supporto in ordine alle problematiche inerenti la viabilità doganale e vicinale ad uso pubblico ed i-

diritti acquisiti per il libero transito nei confronti delle proprietà private;
supporto in ordine ai profili giuridici nelle procedure di affidamento di appalti pubblici di lavori,-

servizi e forniture;
supporto in ordine ai profili giuridici relativi in generale riguardanti il procedimento amministrativo;-

supporto in ordine alla compliance dell’Ente Parco in materia di trasparenza;-

supporto in ordine alle altre tematiche riguardanti il diritto amministrativo relativamente alle attività-

tipiche svolte dell’Ente Parco;
supporto alla redazione di regolamenti interni e procedure dell’Ente Parco;-

redazione di note e/o pareri scritti, nonché pareri orali e consultazioni telefoniche e/o via mail;-

Preso atto che tali servizi richiedono una approfondita conoscenza, legislativa e giurisprudenziale, in
materia contrattualistica pubblica, con comprovata esperienza in diritto amministrativo vista la specificità
delle materie trattate;

Considerato che, nel contesto delle materie sopra precisate, l’Ente Parco regionale della Maremma ha la
necessità di effettuare approfondimenti, a titolo esemplificativo e non esaustivo, in merito ai seguenti
argomenti:
- regime giuridico delle strade vicinali ad uso pubblico e delle strade doganali, e conseguente possibilità di
utilizzo per le finalità istituzionali del Parco;
- gestione di eventuali sponsorizzazioni e finanziamenti da parte di privati finalizzati ad interventi in linea
con le finalità istitutive del Parco medesimo;

Preso atto che il presente affidamento riguarda, ai sensi dell’allegato IX del Codice, “Servizi legali, nella
misura in cui non siano esclusi a norma dell’articolo 17, comma 1, lett. d)” e prevede importi inferiori alla
soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. d) del Codice, comportando pertanto la
possibilità dell’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

Richiamato il codice dei contratti pubblici, così come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, che all’art. 36 comma 2 lettera a), prevede il conferimento
di servizi per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



Dato atto che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge 488/1999 aventi ad
oggetto un servizio comparabile con quello specifico e peculiare relativo alla presente procedura di
affidamento;

Ritenuto opportuno per lo svolgimento dei servizi in argomento ricorrere alla professionalità dell’avvocato
Alessandro Botto, dello studio Legance con sede in via S. Nicola da Tolentino n°67, 00187 Roma, che ha già
profonda conoscenza delle questioni e dinamiche dell’area protetta del Parco della Maremma e che risulta tra
i massimi esperti di diritto amministrativo a livello nazionale;

Preso atto che al professionista sarà richiesta, nell’ambito del sistema telematico START, la conferma
dell’importo stimato per l’espletamento dei servizi, pari ad € 30.000,00 esclusa IVA e oneri previdenziali,
come meglio specificato nel documento “condizioni particolari di contratto” che dovrà essere sottoscritto per
accettazione delle clausole ivi contenute;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
d) il CIG: Z2439EC2C9;

Acquisiti i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1) Di avviare le procedure per l’affidamento a professionista esterno dei servizi giuridici con particolare
riferimento al diritto amministrativo, al diritto ambientale ed ai profili regolatori del territorio dell’area
protetta.

2) Di interpellare mediante richiesta d’offerta nell’ambito della piattaforma telematica START, l’Avv.
Alessandro Botto dello studio Legance con sede in via S. Nicola da Tolentino n°67 - 00187 Roma che
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico stesso.

3) Di precisare, che
-il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di espletare i servizi di cui al documento “condizioni
particolari di contratto” finalizzati alla consulenza giuridica in relazione a tematiche di diritto amministrativo
di interesse per l’Ente Parco;
- l'oggetto del contratto è: “servizi di consulenza giuridica in materia di diritto amministrativo”;
- le clausole essenziali regolanti il contratto sono disciplinate nella lettera di invito e nel documento
“condizioni particolari di contratto” nel quale si specifica che il professionista dovrà svolgere il servizio per
la durata di mesi 18;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta del contraente è quella mediante “affidamento diretto” sul sistema Start per le
motivazioni in premessa espresse.

4) Di dare atto che al professionista sarà richiesta, nell’ambito del sistema telematico START, la conferma
dell’importo stimato per l’espletamento dei servizi per mesi 18, pari ad € 30.000,00 esclusa IVA e oneri
previdenziali per complessivi € 38.064,00, come meglio specificato nel documento “condizioni particolari di
contratto” che dovrà essere sottoscritto per accettazione delle clausole ivi contenute, specificando che
l’importo risulta disponibile al conto B.7.b.0028 (61.01.05) “servizi giuridici” del Bilancio 2023 in corso di
formazione

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:    38.064,00

Alberese (Gr), 13-02-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 13-02-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 13-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 13-02-2023 sino al 28-02-2023.

Alberese (GR), 01-03-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 29 del 13-02-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5


